Assentada a configuração do dano moral alegado na peça de 

ingresso, impõe-se o exame do valor da indenização, fixado na 

sentença recorrida, cuja redução é pretendida pelo Réu, por dizê-lo 

exorbitante. 

[...] 

Levando em conta esses fatores, tenho que a indenização, fixada em 

primeiro grau em R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), mostra- se 

excessivo, para reparar os danos sofridos pela Autora, devendo ser 

reduzido para R$20.000,00 (vinte mil reais), que se mostra condizente 

com a realidade dos autos. 

O reexame da questão passa por inequívoca necessidade de